29RS0024-01-2023-000680-54

Дело № 1-181/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 года г. Архангельск

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Кольцовой А.В. 

при секретаре Загалаевой С.З. 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Архангельска Кононовой И.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Дьяконовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, состоящей в браке, на иждивении 2 детей (2005, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), со средним специальным образованием, без определенных занятий, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, осуждена

15.03.2021 Соломбальским районным судом г.Архангельска по ч.3 ст.160 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 5000 рублей. Снята с учета 15.02.2023 в связи с истечением испытательного срока;

27.08.2021 Соломбальским районным судом г.Архангельска по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 2 месяца условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом в размере 7000 рублей, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в совершении

- присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения,

- присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, 

при следующих обстоятельствах:

ФИО2, занимая с 14.03.2019 на основании приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 14.03.2019 № № (на основании Федерального закона «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29.06.2018 № 171-ФЗ федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» с 01.10.2019 реорганизовано в акционерное общество «Почта России», далее по тексту - АО «Почта России», являющееся правопреемником ФГУП «Почта России») должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса отделения почтовой связи Архангельск 163020 Обособленного структурного подразделения Архангельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с 01.10.2019 на основании дополнительного соглашения от 08.04.2019 к трудовому договору от 29.01.2019 № 70-19 занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса отделения почтовой связи Архангельск 163020 Архангельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Архангельской области акционерного общества «Почта России») (далее - ОПС 163020), будучи в соответствии с

п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.10, 2.2.11 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ обязанной при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на неё по трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.); обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п. 1.3. дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № принятой на должность для выполнения трудовых обязанностей по организации и контролю приема, обработки и выдачи почтовых отправнений, оказания почтовых, непочтовых, финансовых и прочих услуг ОПС, деятельности работников ОПС, подготовке отчетности ОПС, осуществлению резервирования и обеспечения денежными средствами ОПС;

договором от ДД.ММ.ГГГГ №-МО о полной индивидуальной материальной ответственности материально ответственным лицом, на которое возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества;

п.п. 3.1., 3.4., 3.7., 3.8., 3.12., 6.2., 6.11., 6.20 должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса Городского отделения почтовой связи Почтамта № 5.3.10.1-33/9, утвержденной 12.03.2019 Директором УФПС Архангельской области - филиала ФГУП «Почта России» обязанной осуществлять организацию и контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС; организовывать и контролировать сервисную работу ОПС, в том числе, учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены, учет и сохранность товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности; составлять отчетность ОПС и вести требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении, вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения, заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

являясь ответственной за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления (в том числе срок годности товаров), периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; ответственной за полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; ответственной за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

в связи с чем, являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в АО «Почта России», контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, то есть являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений совершила хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей АО «Почта России» и предназначавшихся ИП Ж.Д.И (ОГРНИП №) в качестве оплаты за предоставленный Т.И.И. товар в виде почтового перевода наложенного платежа на общую сумму 4 289 рублей 00 копеек при следующих обстоятельствах.

На основании договора от ДД.ММ.ГГГГ № с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Ж.Д.И, выступающего в качестве Заказчика, и УФПС г. Москвы - филиал ФГУП «Почта России», выступающим в качестве Исполнителя, ИП Ж.Д.И поручает, а УФПС г. Москвы - филиал ФГУП «Почта России» принимает на себя обязательства по оказанию Заказчику услуг почтовой связи по пересылке почтовых отправлений и дополнительных услуг; отдельные виды почтовых отправлений с объявленной ценностью могут пересылаться с наложенным платежом, а все услуги оказываются по тарифам, установленным распорядительными документами ФГУП «Почта России» и действующими на момент оказания услуги.

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № между ИП Ж.Д.И, выступающим в качестве Заказчика, и УФПС г.Москвы - филиал ФГУП «Почта России», выступающим в качестве Исполнителя; ИП Ж.Д.И поручает, а УФПС г. Москвы - филиал ФГУП «Почта России» принимает на себя обязанности по осуществлению почтовых переводов (целевое назначение переводов - перевод наложенного платежа) денежных средств физических лиц с применением технологии электронной пересылки переводов в Единой системе почтовых переводов в адрес Заказчика, по мере их поступления, в соответствии с нормативными документами, регламентирующими деятельность почтовой связи в РФ.

В ходе исполнения указанных должностных обязанностей у ФИО2 01.06.2020 в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут возник умысел на хищение вверенных ей АО «Почта России» денежных средств, предназначенных ИЦ Ж.Д.И в качестве оплаты за предоставленный Т.И.И. товар в виде почтового перевода наложенного платежа.

Так, она (ФИО2), реализуя возникший преступный умысел, 01.06.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в здании ОПС 163020, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, предназначавшихся ИП Ж.Д.И, будучи осведомленной о том, что 01.06.2020 в ОПС 163020 поступила посылка онлайн (регистрируемое почтовое отправление) № с объявленной ценностью и наложенным платежом в размере 4 289 рублей 00 копеек, в указанный день осуществила ее выдачу получателю посылки Т.И.И., изготовив при этом в ЕАС ОПС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи) бланк ф. 112ЭП (бланк почтового перевода денежных средств) № на сумму почтового перевода наложенного платежа в размере 4 289 рублей 00 копеек, в котором она (ФИО2) и Т.И.И. проставили свои подписи, а сведения о получении от нее (Т.И.И.) денежных средств в счет оплаты почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 289 рублей 00 копеек и вручении ей посылки, используя своё служебное положение, с целью осуществления своего вышеуказанного преступного умысла, не стала вносить в программу ЕАС ОПС и, заведомо зная о неправомерности своих действий, осознавая их общественную опасность и противоправный характер, денежные средства в качестве почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 289 рублей 00 копеек, предназначавшегося для выплаты ИП Ж.Д.И, в кассу ОПС 163020 не внесла, присвоив их себе, после чего распорядилась похищенными денежными средствами в личных целях и по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 01.06.2020, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства ИП Ж.Д.И на сумму 4 289 рублей 00 копеек, которыми распорядилась в личных целях и по своему усмотрению, чем причинила ИП Ж.Д.И материальный ущерб на сумму 4 289 рублей 00 копеек.

Она же (ФИО2) занимая с 14.03.2019 на основании приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-К (на основании Федерального закона «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29.06.2018 № 171-ФЗ федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» с 01.10.2019 реорганизовано в акционерное общество «Почта России», далее по тексту - АО «Почта России», являющееся правопреемником ФГУП «Почта России») должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса отделения почтовой связи Архангельск 163020 Обособленного структурного подразделения Архангельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса отделения почтовой связи Архангельск 163020 Архангельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Архангельской области акционерного общества «Почта России») (далее - ОПС 163020), будучи в соответствии с

п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.10, 2.2.11 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ обязанной при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на неё по трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.); обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п. 1.3. дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № принятой на должность для выполнения трудовых обязанностей по организации и контролю приема, обработки и выдачи почтовых отправнений, оказания почтовых, непочтовых, финансовых и прочих услуг ОПС, деятельности работников ОПС, подготовке отчетности ОПС, осуществлению резервирования и обеспечения денежными средствами ОПС;

договором от ДД.ММ.ГГГГ №-МО о полной индивидуальной материальной ответственности материально ответственным лицом, на которое возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества;

п.п. 3.1., 3.4., 3.7., 3.8., 3.12., 6.2., 6.11., 6.20 должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса Городского отделения почтовой связи Почтамта № 5.3.10.1-33/9, утвержденной 12.03.2019 Директором УФПС Архангельской области - филиала ФГУП «Почта России» обязанной осуществлять организацию и контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС; организовывать и контролировать сервисную работу ОПС, в том числе, учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены, учет и сохранность товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности; составлять отчетность ОПС и вести требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении, вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения, заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

являясь ответственной за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления (в том числе срок годности товаров), периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; ответственной за полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; ответственной за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

в связи с чем, являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в АО «Почта России», контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, то есть, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений совершила хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей АО «Почта России» и предназначавшихся ИП М.Т.С. (ОГРНИП №) в качестве оплаты за предоставленный А.С.В. товар в виде почтового перевода наложенного платежа на общую сумму 4 109 рублей 00 копеек при следующих обстоятельствах.

В ходе исполнения указанных должностных обязанностей у ФИО2, 10.07.2020 в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут возник умысел на хищение вверенных ей (ФИО2) АО «Почта России» денежных средств, предназначенных ИП М.Т.С. в качестве оплаты за предоставленный А.С.В. товар в виде почтового перевода наложенного платежа.

Так, она (ФИО2), реализуя возникший преступный умысел, 10.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в здании ОПС 163020, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, предназначавшихся ИП М.Т.С., будучи осведомленной о том, что 15.06.2020 в ОПС 163020 поступила посылка онлайн (регистрируемое почтовое отправление) № с объявленной ценностью и наложенным платежом в размере 4 109 рублей 00 копеек, 10.07.2020 осуществила ее выдачу получателю посылки А.С.В., сделав в ЕАС ОПС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи) отметку о вручении посылки, а сведения о получении от А.С.В. денежных средств в счет оплаты почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 109 рублей 00 копеек, используя своё служебное положение, с целью осуществления своего вышеуказанного преступного умысла, не стала вносить в программу ЕАС ОПС и, заведомо зная о неправомерности своих действий, осознавая их общественную опасность и противоправный характер, денежные средства в качестве почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 109 рублей 00 копеек, предназначавшегося для выплаты ИП М.Т.С., в кассу ОПС 163020 не внесла, присвоив их себе, после чего распорядилась похищенными денежными средствами в личных целях и по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 10.07.2020, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства ИП М.Т.С. на сумму 4 109 рублей 00 копеек, которыми распорядилась в личных целях и по своему усмотрению, чем причинила ИП М.Т.С. материальный ущерб на сумму 4 109 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая вину в присвоении денежных средств ИП Ж.Д.И, ИП М.Т.С. с использованием своего служебного положения, обусловленного занимаемой по сентябрь 2020 года должностью заместителя начальника ОСП, признала полностью, от дачи подробных показаний отказалась, воспользовавшись СТ. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний ФИО2 усматривается, что с марта 2019 до сентября 2020 она состояла в должности заместителем начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС 163020, в июне и июле 2020 года - осуществляла управление производственными процессами этого ОПС ввиду свободной вакансии начальника. Отделение 163020 располагалось в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В рамках должностных обязанностей она была материально-ответственным лицом, имела доступ к кассе и к программе ЕАС, отвечала за основную кассу, организовывала деятельность операторов и почтальонов. 

01.06.2020, находясь на своем рабочем месте, будучи осведомленной о том, что 01.06.2020 в ОПС 163020 поступила посылка онлайн (регистрируемое почтовое отправление) № с объявленной ценностью и наложенным платежом в размере 4 289 рублей 00 копеек, в указанный день осуществила ее выдачу получателю посылки Т.И.И., изготовив при этом в ЕАС ОПС бланк ф. 1

<

адрес> на сумму почтового перевода наложенного платежа в размере 4 289 рублей 00 копеек, в котором она (ФИО2) и Т.И.И. проставили свои подписи, при этом ФИО2 сведения о получении от Т.И.И. денежных средств в счет оплаты почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 289 рублей 00 копеек и вручении ей посылки в программу ЕАС ОПС не внесла, денежные средства в сумме 4 289 рублей 00 копеек, предназначавшегося для выплаты ИП Ж.Д.И, в кассу ОПС 163020 не внесла, присвоив их себе, после чего распорядилась похищенными денежными средствами в личных целях и по своему усмотрению.

10.07.2020, находясь на своем рабочем месте, будучи осведомленной о том, что 15.06.2020 в ОПС 163020 поступила посылка онлайн № с объявленной ценностью и наложенным платежом в размере 4 109 рублей 00 копеек, осуществила ее выдачу получателю посылки А.С.В., сделав в ЕАС ОПС отметку о вручении посылки, а сведения о получении от А.С.В. денежных средств в счет оплаты почтового перевода наложенного платежа в сумме 4 109 рублей 00 копеек, в программу ЕАС ОПС не внесла, присвоив их себе, после чего распорядилась похищенными денежными средствами в личных целях и по своему усмотрению (т. 2 л.д. 119-128, 143-145)

Оснований для вывода, что подсудимая себя оговаривает в инкриминируемых деяниях, причин сомневаться в достоверности ею сообщенного относительного того, что именно она присвоила денежные средства ИП Ж.Д.И и ИП М.Т.С., у суда нет. 

ФИО2 сообщила, что показания подтверждает, их давала добровольно, в присутствии защитника. 

Кроме того, обстоятельства преступлений и виновность подсудимой в их совершении подтверждаются следующей совокупностью доказательств.

Так, потерпевший ИП Ж.Д.И, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что в мае-июне 2020 года через интернет-магазин осуществлял продажу товаров. Направление товара, приобретенного в интернет-магазине, осуществлялось путем направления посылок в адрес покупателя через АО «Почта России». В мае-июне 2020 года ИП Ж.Д.И направил в адрес Т.И.И. посылку с наложенным платежом на сумму 4 289,00 рублей. Поскольку наложенный платеж за указанную посылку в адрес ИП Ж.Д.И не поступил, он был вынужден направить в адрес АО «Почта России» претензию (т.1 л.д. 160-163).

Свидетель Т.И.И., чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что в мае-июне 2020 года она заказала у ИП Ж.Д.И товар. Сумма наложенного платежа за приобретенный товар составила 4 289,00 рублей. Указанную посылку она получила 01.06.2020 в отделении почтовой связи 163020, заплатив за нее наличными денежными средствами 4 289,00 рублей. При получении посылки она расписалась в бланке приема почтового перевода (т.2 л.д. 46-49).

Потерпевшая ИП З.Т.С., чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что по состоянию на июнь-июль 2020 года являлась индивидуальным предпринимателем, в июне 2020 года через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» осуществляла продажу товаров. Направление товара, приобретенного в интернет-магазине, осуществлялось путем направления посылок в адрес покупателя через АО «Почта России». В июне 2020 года ИП М.Т.С. направила в адрес А.С.В. посылку с наложенным платежом на сумму 4 109,00 рублей, наложенный платеж за указанную посылку в адрес ИП М.Т.С. после ее вручения не поступал. Только после направления в адрес АО «Почта России» запроса о неполучении наложенного платежа за посылку А.С.В. в размере 4 109,00 рублей, УФПС Архангельской области возместило ей наложенный платеж на указанную сумму (т. 1 л.д. 199-202).

Свидетель А.С.В., чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что в июне 2020 года заказал кроссовки у ИП М.Т.С. Общая сумма наложенного платежа за приобретенный товар составила 4 109,00 рублей. Он получил указанную посылку 10.07.2020 в отделении почтовой связи 163020, заплатив за нее наличными денежными средствами 4 109,00 рублей (т. 2 л.д. 51-56).

Специалист группы почтовой и экономической безопасности УФПС Архангельской области АО Почта России П.Н.К. чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что в отдел безопасности УФПС Архангельской области из отдела по работе с обращениями Департамента по операционному управлению Макрорегиона Северо-запад АО «Почта России» поступила информация о неполучении перевода наложенного платежа за РПО (регистрируемое почтовое отправление, онлайн посылка) № на сумму 4 289,00 рублей на имя ИП Ж.Д.И, который обратился с претензией в адрес АО «Почта России». Срок обращения федерального клиента за неполученным им наложенным платежом по ранее отправленной посылке сроками не ограничен и нормативными документами АО «Почта России» не урегулирован. В ходе проведения служебного расследования комиссией установлено, что РПО № с объявленной ценностью и наложенным платежом поступило 01.06.2020 в отделение почтовой связи 163020 по адресу: 

<

адрес>, сумма наложенного платежа составила 4289,00 рублей. Отправителем является ИП Ж.Д.И, получателем Т.И.И. Кроме того в служебном портале сервиса отслеживания АО «Почта России» стоят сведения об отправителе посылки - ИП Ж.Д.И, корпоративный клиент, что указывает на то, что услуга по отправке посылки с сложенным платежом оказывалась ИП Ж.Д.И в рамках заключенного им договора с АО «Почта России» на оказание услуг почтовой связи и оказание услуг по приему, обработке и пересылке почтовых переводов. Также сотрудником ОПС 163020, выдававшим посылку был оформлен бланк почтового перевода денежных средств от 01.06.2020 за № (ф.112ЭП), в строке «подпись оператора» проставлена подпись ФИО2, а в строках получателя посылки стоит подпись Т.И.И. Вместе с тем в ЕСПП (единая система почтовых переводов) информация по данному переводу не зарегистрирована, что указывало на факт присвоения денежных средств ФИО2, которая выдавала указанную посылку в ОПС 163020. Кроме того, согласно журналу учета движения наличных денежных средств и МОК в ОПС 163020 по состоянию на 01.06.2020 лицом, контролирующим денежные средства в ОПС 163020, являлась ФИО2, что подтверждает её подписью во время открытия и закрытия финансового дня в ОПС. Кроме того, в ходе проверки Т.И.И. сотрудниками ОПС 163020 была предоставлена расписка о том, что она получила посылку от ИП Ж.Д.И с наложенным платежом на сумму 4 289,00 рублей.

Кроме того, в отдел безопасности УФПС Архангельской области из отдела по работе с обращениями Департамента по операционному управлению Макрорегиона Северо-запад АО «Почта России» поступила информация о неполучении перевода наложенного платежа за РПО № на сумму 4109,00 рублей, предназначенного ИП М.Т.С., которая обратилась с соответствующим заявлением в марте 2021 года. В ходе проведения служебного расследования комиссией установлено, что РПО № с объявленной ценностью и наложенным платежом ранее отправленное ИП М.Т.С. поступило 15.06.2020 в отделение почтовой связи 163020, сумма наложенного платежа составила 4 109,00 рублей. Отправителем посылки являлась ИП М.Т.С., получателем А.С.В. Посылка вручена адресату 10.07.2020 в 16 часов 18 минут, что отражено в служебном портале сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, при этом документы, подтверждающие обработку и вручение вышеуказанного РПО в ОПС Архангельск 163020, а также прием перевода наложенного платежа в архиве УФПС Архангельской области отсутствуют. В ЕСПП информация по данному переводу также не зарегистрирована. При выявлении вышеуказанного факта с клиентом пытались связаться, но установить его местонахождение не представилось возможным. 

В ходе служебных проверок по обстоятельствам неполучения клиентами АО «Почта России» наложенных платежей были установлены факты присвоения заместителем начальника отделения 163020 ФИО2 денежных средств ИП Ж.Д.И в размере 4 289 рублей 00 копеек и ИП М.Т.С. в размере 4 109 рублей 00 копеек (т.2 л.д.12-18, 22-25). 

Показания свидетеля Ш.С.Н., согласно которым она с 27.07.2020 фактически вступила к исполнению обязанностей начальника ОПС 163020. В период до 27.07.2020 руководство ОПС 163020 осуществляла ФИО2 Также она добавила, что по заданию УФПС Архангельской области она вызывала в ОПС 163020 Т.И.И. и получала от нее расписку о том, что посылку от ИП Ж.Д.И с наложенным платежом она (Т.И.И.) получила и наложенный платеж оплатила (т. 2 л.д. 35-40).

Свидетель Г.И.А., руководитель группы почтовой и экономической безопасности УФПС Архангельской области АО «Почта России», чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что федеральными клиентами АО «Почта России» являются физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели, которым АО «Почта России» осуществляет почтовые переводы денежных средств физических лиц по оплате товаров федерального клиента (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) с применением технологии электронной пересылки переводов в Единой системе почтовых переводов. Также с федеральным клиентом АО «Почтой России» в лице территориальных подразделений заключается договор, согласно которому АО «Почта России» оказывает федеральному клиенту услуги почтовой связи по пересылке почтовых отправлений и оказанию иных дополнительных услуг в сфере посылочного бизнеса и экспресс доставки, а также оказывает услуги по приему, обработке и пересылке почтовых переводов. ЕАС ОПС (единая автоматизированная система отделений почтовой связи) является программным обеспечением, установленным и применяемым каждым отделением почтовой связи на рабочих компьютерных устройствах. Данная система, предназначена в том числе для приема, пересылки, выплаты денежных переводов, сбора, контроля и обработки информации по денежным переводам, в том числе наложенным платежам. Также существует электронная система - единая система почтовых переводов АО «Почта России» (далее ЕСПП). Данная система синхронизирована с ЕАС ОПС и вся информация, поступающая с ЕАС автоматически отображается в ЕСПП. Даная электронная система предназначена для приема, пересылки, выплаты переводов, сбора, контроля и обработки формации по переводам, в том числе наложенным переводам. Отправленная посылка поступает в отделение почтовой связи, в котором подлежит выдаче с накладной формы 16. В накладной формы 16 отражен адрес отделения, в которое направляется данное отправление, штриховой идентификатор, дата и время формирования накладной. При поступлении почтового отправления в почтовое отделение производится его входящая обработка, которая заключается в сверке количества поступившей почты, поименной сверке по идентификатору почтового отправления, также проводится внешний осмотр отправления на обнаружение следов вскрытия. Для занесения сведений о поступлении посылки в почтовое отделение, с помощью сканера которым оборудовано рабочее место оператора почтового отделения связи, производится считывание штрихового идентификатора, после чего вся информация о посылке автоматически загружается в ЕАС ОПС) После обработки всех поступивших в отделение почтовых отправлений через программу ЕАС ОПС осуществляется формирование и изготовление извещения получателю посылки (форма 22). Данная форма передается почтальону отделения почтовой связи для доставления в почтовые ящики получателя отправления. После получения извещения формы 22, получатель посылки приходит вместе с ней в соответствующее почтовое отделение и предъявляет ее оператору отделения почтовой связи. Оператор по документам, удостоверяющим личность (паспорт) идентифицирует получателя посылки. После идентификации оператор находит посылку в отделении почтовой связи, после чего получателем посылки или же оператором осуществляется заполнение бланка почтового перевода формы 112ЭП. В указанном бланке оператор и получатель посылки ставят свои подписи. Далее оператор в системе ЕАС ОПС оформляет прием перевода и озвучивает получателю посылки общую стоимость наложенного платежа и стоимость тарифа за пересылку почтового отправления денежных средств наложенного платежа. Получатель посылки передает денежные средства в счет оплаты почтового отправления, после чего оператор выдает фискальный чек получателю посылки. Денежные средства, фактически полученные от получателя посылки, сотрудник ОПС вносит в металлический ящик для хранения денежных средств находящийся на его рабочем месте. Сведения об оплате посылки по электронным каналам связи ЕАС ОПС поступают в отделение почтовой связи, являющееся местом поступления денежного перевода. Согласно регламенту учета, хранения и списания невостребованных почтовых переводов денежных средств почтовый перевод наложенного платежа это принимаемый от адресата почтового отправления с наложенным платежом на имя отправителя почтового отправления с наложенным платежом или на имя его уполномоченного представителя на почтовый адрес или на банковские реквизиты. После осуществления приема денежных средств, перевод принадлежит отправителю с наложенным платежом. Денежные средства наложенного платежа принадлежат отправителю посылки. АО «Почта России» сумма наложенного платежа за посылку не принадлежит. Основная операционная касса - это касса, расположенная в каждом почтовом отделении, где хранятся наличные денежные средства. Данной кассой в отделении почтовой связи заведуют начальник отделения, его заместитель. Все денежные средства (наличные) поступившие в течение дня в отделение почтовой связи, сдаются по окончанию рабочего дня из операционных касс отделения в основную операционную кассу отделения почтовой связи. Документально учет денежных средств на каждый день осуществляется путем ведения лицом, распоряжающимся основной операционной кассой журнала учета движения наличных денежных средств. В данном журнале находит свое отражение все проходные и расходные кассовые операции в ОПС за день или за смену, (т. 2 л.д. 1-11.)

Статус ИП Ж.Д.И подтвержден выпиской из ЕГРИП, наличие договорных отношении между ИП Ж.Д.И и УФПС г.Москвы – филиал ФГУП «Почта России» подтверждено договорами от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.26-34, 217-222). 

Статус ИП М.Т.С. подтвержден выпиской из ЕГРИП (т.1 л.д.169), смена фамилии – копией свидетельства о заключении брака ((т.1 л.д.207).

Показания свидетелей об обстоятельствах поступления денежных средств в ОПС подтверждаются протоколом осмотра места происшествия-отделения почтовой связи 163020 (т.2 л.д.67-71), журналом учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС Архангельск 163020 за период с января по сентябрь 2020 (т.2 л.д.111-116, 117), протоколом осмотра компьютерной базы ЕАС ОПС, установленной на служебном компьютере начальника ОПС 163020 (т.2 л.д.72-76), копией претензии от 05.10.2020 (т.1 л.д.57-59), выпиской из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» (т.1 л.д.62), копией бланка ф.112ЭП (т.1 л.д.63), копией расписки Т.И.И. от 14.12.2020 (т.1 л.д.65). 

Соответствующими документами подтвержден статус подсудимой, а также круг ее обязанностей по занимаемой должности, в том числе (т.2 л.д.149, т.3 л.д.2, 12, 3-11,13-14, 15-23,26-27):

- согласно приказа заместителя ФИО1 по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-К, дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с указанного времени была переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса отделения почтовой связи Архангельск 163020 Архангельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Архангельской области акционерного общества «Почта России»,

- в соответствии с п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.10, 2.2.11 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязана при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на неё по трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.); обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- в соответствии с п. 1.3. дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № принята на должность для выполнения трудовых обязанностей по организации и контролю приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, оказания почтовых, непочтовых, финансовых и прочих услуг ОПС, деятельности работников ОПС, подготовке отчетности ОПС, осуществлению резервирования и обеспечения денежными средствами ОПС;

- в соответствии с договоромом от ДД.ММ.ГГГГ №-МО о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 является материально ответственным лицом, на которое возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества;

- в соответствии с п.п. 3.1., 3.4., 3.7., 3.8., 3.12., 6.2., 6.11., 6.20 должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса Городского отделения почтовой связи Почтамта № 5.3.10.1-33/9, утвержденной 12.03.2019 Директором УФПС Архангельской области - филиала ФГУП «Почта России» обязана осуществлять организацию и контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС; организовывать и контролировать сервисную работу ОПС, в том числе, учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены, учет и сохранность товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности; составлять отчетность ОПС и вести требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении, вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения, заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

- являясь ответственной за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления (в том числе срок годности товаров), периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; ответственной за полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; ответственной за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

Положения указанных актов, табель учета рабочего времени (т.1 л.д.67), а также обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО2 как лицо, наделенное административно-хозяйственными функциями в АО «Почта России», использовала свое служебное положение, присвоив с корыстной целью вверенные ей организацией денежные средства.

Таким образом, каждое из приведенных доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех уличающих подсудимую доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. Все доказательства дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства произошедшего и позволяют суду признать вину подсудимой в деяниях при обстоятельствах, указанных при их описании, доказанной.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 

- по факту хищения имущества ИП Ж.Д.И – по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- по факту хищения имущества ИП М.Т.С.– по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, то, что на учете у психиатра последняя не состоит (т.3 л.д.45), ее поведение в ходе судебного процесса, а также позиции сторон по делу, не дают суду оснований усомниться в психическом состоянии ФИО2, которая по отношению к совершенным преступлениям является вменяемым лицом, несущими уголовную ответственность на общих основаниях.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО2, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Совершенные подсудимой преступления, в соответствии со ст. 15 ч. 4 УК РФ, относятся к категории тяжких.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие 2 несовершеннолетних детей, в том числе малолетней дочери, явка с повинной, которая усматривается из пояснений ФИО2, данных до возбуждения уголовного дела, поскольку сведений о том, что подсудимая на момент их дачи обладала информацией о том, что кто-то из участников судопроизводства уже изобличал ее в инкриминируемых деяниях, о том, что у органа расследования имелась информация о событиях с ее участием, в материалах не содержится (т.1 л.д. 100-101), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного деяниями (т.2 л.д.19), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению. 

Отягчающих наказание виновной обстоятельств по каждому преступлению суд не усматривает.

ФИО2 на момент деяний судима не была (т.3 л.д. 37), на учете у врачанарколога не состоит (т.3 л.д.46), УУП ОП №5 УМВД России по г. Архангельску с места жительства, где живет с детьми, характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало (т.3 л.д.48).

Принимая во внимание совокупность исключительных обстоятельств, признанных смягчающими наказание: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 2 несовершеннолетних детей, в том числе малолетней дочери, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания ФИО2 положений ст.64 УК РФ и назначения менее строгого вида наказания, чем предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ по каждому эпизоду.

Принимая во внимание изложенное, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, все обстоятельства дела, характеризующие ее личность данные, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ, но все же считает возможным достижение целей наказания без реального его отбытия, т.е. с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в целях исправления ФИО2 и обеспечение ее правопослушного поведения, суд полагает необходимым возложить на нее обязанности, которые должны исполняться в течение испытательного срока, в том числе являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и по графику, установленными данным органом, не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Учитывая данные о материальном положении подсудимой, ее личность, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности возможности для применения ч. 6 ст. 15, ст.76.2 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, прекращения уголовного дела, не имеется, ограничений, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ, нет.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает на основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период следует оставить без изменения.

Поскольку преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Соломбальского районного суда г.Архангельска от 15.03.2021 и приговора Соломбальского районного суда г.Архангельска от 27.08.2021, указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства:

- журнал учета движения наличных денежных средств и МО в основной операционной кассе за период с января по сентябрь 2020 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Соломбальского районного суд г.Арханагельска (т.2 л.д.111-116,117) – возвратить в УФПС Архангельской области АО «Почта России», 

- результаты ОРД, хранящиеся в уголовном деле (т.1 л.д.105-148,149), подлежат хранению при деле. 

Процессуальные издержки в размере 21 216 рублей 00 копеек (7 956,00 рублей + 13 260,00 рублей) - вознаграждение адвокатов на предварительном следствии (т.3 л.д. 82-83) и в судебном заседании по назначению в качестве защитников ФИО2, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п.5, 132 ч. 1 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимой в пользу федерального бюджета. Каких-либо оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично, возмещения их за счёт средств федерального бюджета, суд не находит, поскольку она молода, трудоспособна, на участие адвоката в ходе предварительного и судебного следствия, взыскание с нее процессуальных издержек была согласна.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных 

- ч.3 ст.160 УК РФ (имущество ИП Ж.Д.И),

- ч.3 ст.160 УК РФ (имущество ИП М.Т.С.), 

и назначить ей наказание 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (имущество ИП Ж.Д.И) с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5 % заработка в доход государства,

- по ч.3 ст.160 УК РФ (имущество ИП М.Т.С.) с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Назначить ФИО2 на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на ФИО2 обязанности:

• являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и по графику, им установленными,

• не менять места жительства без уведомления данного органа,

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- журнал учета движения наличных денежных средств и МО в основной операционной кассе за период с января по сентябрь 2020 года – вернуть в УФПС Архангельской области АО «Почта России», 

- результаты ОРД - хранить при деле. 

Процессуальные издержки в размере 21 216 (Двадцать одна тысяча двести шестнадцать) рублей 00 копеек взыскать с осужденной ФИО2 в пользу федерального бюджета.

Приговор Соломбальского районного суда г.Архангельска от 15.03.2021 и приговор Соломбальского районного суда г.Архангельска от 27.08.2021 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Кольцова